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1 Úvod

Spoření jako takové, ať už se jedná o ukládání peněz tzv. do šuplíku nebo spoření

prostřednictvím finančních produktů, by mělo být součástí života každého z nás. Protože

kdykoli může přijít nějaká nečekaná situace, kterou bychom bez finančního polštáře

nemuseli ustát. Spoření do života dává jistotu, stabilitu a zároveň pomáhá bojovat se stále

rostoucí inflací.

V současné době, vlivem větší všeobecné finanční gramotnosti obyvatel České republiky,

se spořicí produkty stávají více využívanými. Nicméně málokdo přesně ví, který spořicí

produkt je pro něho ten pravý a nejvýhodnější. Cílem práce je tedy seznámit čtenáře

s nabízenými spořicími produkty na českém trhu, pomoci mu se mezi nimi lépe

zorientovat a dokázat si zvolit pro něj ten nejvhodnější produkt.

Součástí bakalářské práce je i dotazníkové šetření, z něhož bude zjištěno, které finanční

produkty respondenti nejčastěji využívají ke zhodnocení svých volných peněžních

prostředků, jakou část ze svých příjmů na tyto produkty měsíčně odkládají a jaké finanční

instituce preferují.

V závěru práce bude vybráno několik nejvyužívanějších způsobů spoření

(dle dotazníkového šetření), které budou následně použity ke komparaci za využití metod

vícekriteriálního hodnocení variant. Komparace bude provedena pro vybrané

respondenty, a to dle jejich preferencí a požadavků. Následné doporučení nejvhodnějšího

spořicího produktu bude porovnáno s nejčastějšími způsoby spoření skupiny respondentů

z dotazníkové šetření, kteří spadají do obdobné věkové skupiny.
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2 Historie bankovnictví

2.1 Vznik a vývoj bankovnictví

Bankovnictví má již dlouhou tradici, jelikož první zmínky o bankovních domech sahají

až do 18. století před Kr. Z tohoto období byly zachovány zápisy kněží o úvěrech, v nichž

byl obvyklý úrok okolo 20 %. Právě chrámy sloužily ve starověkém světě jako první

banky.

Pád římské říše způsobil nejen utlumení obchodu, ale i s tím spojeného bankovnictví.

O několik set let později bylo bankovnictví na území dnešní Evropy znovu obnoveno,

a to díky námořnímu obchodu s Asií.

V období křížových výprav do Svaté země se objevuje první bezhotovostní platební styk

(předchůdce dnešních směnek a depozitních certifikátů). Ve 13.–17. století byly tehdejší

bankovní domy čím dál více využívány samotnými panovníky převážně z důvodu získání

úvěrů. Ne vždy, však panovníci, vše a včas splatili. To následně vedlo k úpadku řady

bankovních domů. (Juřík, 2011)

Vznik bankovnictví jako takového se datuje do druhé poloviny 13. století. Místo vzniku

se připisuje Itálii, kde v této době byl obchod, který s bankovnictvím úzce souvisí,

v plném rozkvětu. Italská Banca Monte dei Paschi di Siena je považována za nejstarší

veřejně kontrolovanou úvěrovou instituci na světě. Byla založena roku 1472 a její hlavní

činností bylo (obdobně jako u dnešních moderních bank) poskytování úvěrů proti zástavě,

přijímání vkladů od soukromých osob i veřejných institucí, obchodování se směnkami,

směňování valut a podnikání v zahraničí. (Polouček, 2013)

2.2 Vývoj a struktura českého bankovnictví

Na počátku 19. století začínají působit první banky i v Českých zemích. Roku 1824 byla

v Praze založena Česká spořitelna a o 23 let později v Praze působí pobočka rakouské

National Bank. V následujících letech vznikla celá řada bankovních domů, nicméně

následný krach burzy v roce 1873 způsobil zánik většiny českých bank. V následujících

deseti letech bylo založeno pouhých šest bank, zatímco jich téměř sto zkrachovalo.

V porovnání s jinými evropskými státy se rozvoj českého bankovnictví mírně opozdil.

K návratu důvěry v úvěrový systém dochází až na počátku 90. let 19. století spolu

s rozvojem podnikání. (Polouček, 2013)
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Při vzniku Československé republiky bylo potřeba vybudovat měnu nového státu

a měnovou odluku. Řízení peněžního oběhu bylo nejdříve svěřeno Zemské bance

Království českého. V březnu 1919 po provedení kolkování byl založen Bankovní úřad

ministerstva financí, který svou činnost vykonával až do doby zřízení centrální banky

(Národní banky Československé) dle zákona č. 347/1920 Sb., změněným a doplněným

zákonem č 102/1925 Sb., která zahájila svou činnost 1. dubna 1926 pod vedením

guvernéra V. Pospíšila. Národní banka Československá měla výhradní právo vydávat

bankovky a udržovat směnný kurz k zahraničním měnám. Jejím cílem bylo dosáhnou

zlaté parity. (Juřík, 2011; Polouček, 2013)

Počet obchodních akciových bank se od vzniku republiky, kdy jich bylo 301, začal rychle

a výrazně snižovat. Před velkou hospodářskou krizí v letech 1929–1933 bylo

v Československu 114 akciových bank. Další ránou pro bankovní sektor bylo období

okupace. Tendence snižování počtu bankovních institucí vyvrcholila prezidentským

dekretem z 24. 10. 1945, kdy došlo ke znárodnění nejen soukromých pojišťoven,

ale i akciových bank. O pět let později byla zrušena Národní banka Československá

a dle zákona č. 31/1950 Sb. došlo k založení Státní banky československé, která však

pozbyla nezávislosti úřední měnové instituce. Zrušeny byly také všechny nebankovní

finanční instituce. (Polouček, 2013)

V období kolem roku 1968 byl připraven koncept hospodářské reformy. Součástí reformy

měla být i reorganizace bankovní soustavy, která se týkala znovuobnovení centrální

banky a soustavy několika komerčních bank. Tento koncept byl do značné míry

realizován, nicméně s postupující normalizací byl v říjnu 1969 ukončen. Následně došlo

k přijetí zákona č. 144/1970 Sb., o Státní bance československé, který rozhodl

o jednostupňové bankovní soustavě, jež přetrvala až do 1. 1. 1990. (Juřík, 2011;

Polouček, 2013)

V roce 1967 došlo ke změně ve státním systému spořitelen a vznikla Státní spořitelna,

která se 1. 1. 1969 rozdělila na Českou státní spořitelnu a Slovenskou štátní sporiteľňu.

Spořitelny byly jediným peněžním ústavem, který poskytoval služby obyvatelstvu,

ať už se jednalo o vkladní, výherní a cestovní vkladní knížky nebo o prémiové spoření

mladých, které bylo založeno v roce 1969. Velkým trendem se pak po roce 1972 staly

sporožirové účty, které umožňovaly platební styk. V roce 1989 byly instalovány první

bankomaty a vydány první platební karty. (Juřík, 2011)
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Po sametové revoluci nastoupily v platnost dva nové zákony, které vytvořily

v Československu dvoustupňový bankovní systém, který odděloval funkci centrální

banky od činností komerčních bank. Státní banka československá již nebyla závislá

na rozhodnutí vlády a jedním z jejích hlavních úkolů bylo pečovat o cenovou stabilitu.

Od počátku roku 1990, kdy na území České a Slovenské Federativní Republiky působilo

pouze 5 bank, do konce roku 1991 se počet bank v republice téměř zpětinásobil.

Ke zvyšováni počtu bank docházelo až do roku 1996, kdy se jejich počet začal postupně

snižovat a ke konci roku 2012 tvořilo bankovní soustavu České republiky 43 bank. (Juřík,

2011; Polouček, 2013)

Již od září roku 1992 se začala Státní banka československá připravovat na rozdělení,

ke kterému došlo 1. 1. 1993, kdy začaly fungovat nové centrální banky (Česká národní

banka a Národní banka Slovenska). V únoru téhož roku byla rozdělena společná měna

a vznikla koruna česká. Hlavním cílem nově vzniklé České národní banky bylo udržení

měnové stability. Od této doby byla centrální banka plně nezávislá na politickém vlivu

a stala se jedním z orgánů, které dohlížejí nad bankami. Od roku 2006 je jejím hlavním

úkolem nejen zajištění cenové stability, ale i pečování o stabilitu a bezpečný rozvoj celého

finančního systému České republiky. (Česká národní banka – Historie ČNB, 2003)

Při vstupu České republiky do Evropské unie došlo ke sjednocení právních předpisů

a vzniku společného vnitřního trhu bez zábran volnému pohybu kapitálu. Bankovní

licence u subjektů působících v Evropě jsou vzájemně uznávány a jsou zavedeny zásady

kontroly domovským členským státem. (Juřík, 2011)

V České republice je vykonáván dozor nad finančním trhem následujícími institucemi:


[…]


Likvidita (body)
Úroková míra

(% p. a.)

Poplatek/příspěvek

(Kč/rok)

Standard účet od ČS 5 0,00 0

Spoření ČS 5 0,20 0

Moudré stavební

spoření od MPSS
2 1,00 900

Termínovaný vklad

od ČSOB – 1 rok
4 0,01 0

Termínovaný vklad

od ČSOB – 2 roky
3 0,05 0

Normované váhy 0,25 0,25 0,50

(Zdroj: vlastní zpracování)

Její řešení metodou WSA zobrazuje následující tabulka:
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Tabulka 25: příklad 4 – metoda WSA aplikována na pozměněnou kriteriální matici

Likvidita
Úroková

míra

Poplatek/

příspěvek

Nejlepší hodnota

kritéria
5 1 900

Nejhorší hodnota

kritéria
2 0 0

Dílčí užitky

Celkový

vážený užitek
Pořadí

Standard účet od ČS 1,00 0,00 0,00 0,2500 3

Spoření ČS 1,00 0,20 0,00 0,3000 2

Moudré stavební

spoření od MPSS
0,00 1,00 1,00 0,7500 1

Termínovaný vklad

od ČSOB – 1 rok
0,67 0,01 0,00 0,1692 4

Termínovaný vklad

od ČSOB – 2 roky
0,33 0,05 0,00 0,0958 5

(Zdroj: vlastní zpracování)

Po vyloučení nevyhovujícího doplňkového penzijního spoření je pro slečnu Kahounovou

nejvhodnějším spořicím produktem Moudré stavební spoření od Modré pyramidy

stavební spořitelny. Tento způsob spoření vyhovuje jejím preferencím a zároveň

i stanovenému cíli. Taktéž je důležité zmínit, že pokud by i po ukončení spořicí doby

nedosáhla slečna Kahounová dostatečné výše peněžních prostředků potřebných

k renovaci bytu, je možné čerpat zvýhodněný úvěr na bydlení. Tuto možnost jiné spořicí

produkty nenabízejí.

Nadpoloviční většina žen z této skupiny (obdobně jako u mužů téhož věku) preferuje

spořicí produkty, které umožňují okamžitý výběr nastřádaných vkladů, a to bez dalších

poplatků. Důvody mohou být stejné jako v předešlém příkladu.

Ženy ve věku mezi 18 a 30 lety častěji využívají spořicí produkty než investiční, což může

být způsobeno například tím, že zatím nedisponují příliš vysokým kapitálem nebo jsou

málo informovány o možnostech investic. Z dotazníkového šetření také vyplývá, že ženy

obecně investují méně častěji něž muži.
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Více než 90 % uživatelek doplňkového penzijního spoření preferuje středně či vysoko

rizikové účastnické fondy. Tento způsob spoření na stáří je vzhledem k věku

respondentek optimální, jelikož v delším horizontu spoření mohou tyto účastnické fondy

dosáhnout s větší pravděpodobností vyššího zhodnocení než ty méně rizikové.
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10 Závěr

Nabídka finančních produktů, ať už se jedná o produkty spořicí, investiční, bankovní,

nebankovní aj., na nás doslova číhá na každém rohu a je velmi obtížné se v celé škále

těchto produktů dobře orientovat. Jejich propagace na nás během posledních let

vyskakuje několikrát denně, a to na všech možných platformách. Je velmi důležité

nepodlehnout těmto reklamám a vždy mít na paměti co je naším cílem při výběru

konkrétního produktu a jaké podmínky jsou pro nás do budoucna přijatelné.

Při výběru spořicího produktu je primární nejdříve stanovit cíl spoření, tedy k jakému

účelu spoření zakládáme. Může se jednat například o zajištění klidného stáří, rekonstrukci

bydlení nebo nákup hmotného či nehmotného statku atd. Poté je důležité správně určit

naše finanční možnosti a odpovědět na otázky jak často, jak dlouho a kolik budeme

schopni či ochotni na spoření odkládat. V neposlední řadě bychom se měli zamyslet nad

naším postojem k riziku, jelikož riziko bývá obvykle velmi úzce spjato s výnosem. Lze

předpokládat, že čím vyšší riziko jsme ochotni podstoupit, tím vyšší je očekávaný výnos.

V tomto případě ale nesmíme opomenout i pravděpodobnost ztráty, která je tím vyšší,

čím vyšší je riziko. Dále bychom se měli zaměřit na analýzu finančního trhu, tedy které

bankovní instituce, a hlavně za jakých podmínek spořicí produkty nabízejí. Až po všech

těchto krocích přichází na řadu výběr konkrétního spořicího produktu u konkrétní

bankovní instituce. K tomuto kroku byla v práci využita vybraná metoda vícekriteriálního

hodnocení variant, avšak lze při rozhodování využít i vícero metod a jejich výsledky

následně porovnat. Tím získáme větší jistotu, že naše rozhodnutí při výběru spořicího

produktu bude správné.
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I Summary and keywords

Saving should be a part of everybody's life because at any time an unexpected situation

may occur and it would be impossible to manage it with no savings. It provides stability

and also helps to overcome ever-increasing inflation.

A wide range of saving products is offered on the Czech financial market. It is rather

difficult to choose the most suitable one without a thorough research of available

products. This bachelor thesis explores this issue and ought to make it easier to pick

the right product.

The thesis aims to compare various ways of saving using methods of operations research.

In the initial part, the development and the structure of the banking system are explained.

Emphasis is placed on portfolios of saving products that are offered on the market.

A questionnaire survey has been conducted as a part of the field study. During the survey,

respondents were asked about their income, how much of it they regularly put aside

and which financial products they use for savings.

At the very end of the thesis, several most common ways of saving were selected and used

for comparison according to the preferences and requirements of a particular respondent.

The set of options includes saving products from few existing and competing banks

on the Czech financial market.

Keywords: saving products, comparison of saving products, WSA method, multiple-

criteria decision making, Czech banking system
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