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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Po přečtení bakalářské práce musím pochválit strukturu práce, logickou návaznost kapitol a
formátování práce, včetně přehledných tabulek a grafů.
Oceňuji také sběr vlastních dat jakožto podklad pro praktickou část práce, i když postrádám
informaci o počtech respondentů z jednotlivých skupin. Stanovení vah na základě rozhovorů vždy s
jedním respondentem z každé skupiny už takovou vypovídající hodnotu nemá. Z popisu metodiky
také není patrné, zda se jednalo o nezávislého respondenta? Pro stanovení pořadí variant
studentka zvolila standardní metodu vícekriteriálního rozhodování WSA. V kapitole 6. 2 bych tím
pádem používanou metodu neřadil až jako poslední možnou metodu pro stanovení pořadí.

Připomínku mám k praktické části práce. V kapitole 7 nacházím chybu. Na str. 33 studentka shrnuje
přehled kritérií, z nichž první je likvidace. Šest porovnávaných produktů řadí od nejlikvidnějších a
uvádí, že nejméně likvidní produkt je ohodnocen jedním bodem. Z tohoto vyplývá, že běžný
bankovní účet a spořící účet bez výpovědní lhůty mají mít 6 bodů. V praktické části práce ale
studentka obodovala Standard účet od ČS a Spoření ČS (na str. 38 uvádí, že jde o spořící účet bez
výpovědní lhůty) pěti body. Jedná se o tabulky 13, 14, 17, 20, 23, 24 a 25. Domnívám se, že špatné
nastavení bodů u likvidity ovlivňuje i výsledky práce.

K práci nemám další připomínky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Můžete podrobněji popsat strukturovaný rozhovor, na základě kterého jste stanovila pro danou
skupinu respondentů normované váhy?
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